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عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

ارتشصدامبابیانیههاینهضتآزادیبهنیروهایشروحیهمیداد

مجمع  عضو  سیاســی:  گروه  سپهرغرب، 
تشخیص مصلحت نظام گفت: دستگاه عملیات 
به  دادن  روحیــه  برای  ارتش عــراق  روانی 
نیروهایش، بیانیه های نهضت آزادی را در بین 
آن ها پخــش می کرد تا ببینید در ایران چقدر 

اوضاع به هم ریخته است.
محمدحسین صفارهرندی در برنامه بدون توقف 
شبکه سه ســیما با اشــاره به اینکه شکستن کلام 
امام )ره( یکــی از آن چیزهایی بود که در تحریک 
دشــمنان برای اینکه جنــگ راه بیندازند مؤثر بود، 
گفــت: یکی از خطاهای نهضــت آزادی این بود که 

فرماندهی کل قوا را تضعیف کرد.
وی با اشاره به دلایل حمله عراق به ایران یادآور 
شــد: در آن مقطع یک اراده ناپاکی در بیرون شکل 
گرفت که این انقلاب مزاحم است، حالا صاحب آن 

اراده ها هم می تواند آمریکا، شوروی یا نظام عمومی 
غرب باشــد، هم یک ســری مرتجعــان منطقه که 
عموماً وقوع انقلاب برای آن ها یک امر ناخواسته بود 
و همچنین اسرائیل که در وقوع انقلاب متضررترین 
بــود، چراکه در روز 22 بهمــن در کنار پادگان ها و 
دژهای حکومت شــاه یکی از جاهایی که فروریخت 

سفارت اسرائیل بود.
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در ادامه 
تصریــح کرد: یعنی درســت معــادل بقیه ارکان 
حکومت پهلوی مردم ســراغ ســفارت اســرائیل 
رفتند و همان روز ســفارت ســقوط کرد و پرچم 
فلســطین برافراشته شــد، پس اراده پلید امثال 
اسرائیل هم در وقوع جنگ دخیل بود، یک سری 
هــم زمینه های داخلی وجود داشــت مثل فقدان 
فرماندهی متناســب با یک چنین جریانی و آدمی 
مثل بنی صدر که می گفت اگر جنگ شــد ما مثل 
اشــکانیان رفتار می کنیم می گذاریم دشمن بیاید 
داخــل و بعد از مدتــی زمین می دهیــم و زمان 
می گیریــم منتهــی طبق آن چیــزی که طراحی 
کــرده بود قرار بــود تا ابد زمیــن بدهیم و زمان 

بگیریم.
صفارهرندی در پاســخ به این ســؤال که آیا این 
استراتژی در آن زمان اشــتباه بود، یادآور شد: اگر 
یک استراتژیســتی این حرف را بزند و در پی لوازم 
آن بربیاید درست اســت، ولی بنی صدر می گفت ما 
زورمان به این ها نمی رســد برویم با آمریکا مذاکره 
کنیم یک چیزی بدهیم و یک چیزی بگیریم یعنی 

بنی صدر دنبال سازش بود.
وی در پاســخ به این ســؤال که بر اســاس آمار 
تسلیحاتی که ایران در زمان جنگ از آمریکا خریده 
از تســلیحاتی که عراق از آمریکا خریده بیشتر بوده 
اســت، گفت: ما از آمریکا هیچ چیزی نخریدیم، اما 
مثلًا در ویتنام هواپیماهایی بود که از دوره جنگشان 
غنیمت گرفته شــده بود و به دردشــان نمی خورد 
این ها را می خواستند بفروشند و ما از آن ها خریدیم.
مشاور فرمانده کل ســپاه در پاسخ به این سؤال 
که »رفتارها و تصمیمانی که توسط دولت ها در آن 
زمان اتخاذ شــد چقدر بر وقوع جنگ تأثیر داشت 
و چــرا امــام )ره( بنی صدر را به عنــوان فرماندهی 
نیروهای مســلح منصوب کردند« عنوان کرد: جالب 
اســت که آقای بازرگان خودش می گوید من تعجب 
می کنم از اینکه امام با اینکه از من بزرگ تر اســت 
مثل جوانان موضع می گیرد، من نمی توانم این طور 
باشم، حالا اســم این را می گذاریم ناتوانی، هم تراز 
جریــان انقلاب نیامدن یا هر چیز دیگر، اما در مورد 
بنی صدر این را توجه داشته باشیم که هر چیزی را 

در جایگاه خودش ارزیابی و تحلیل کنیم.
صفارهرندی همچنین تصریح کرد: در موقعیتی 
که بنی صدر با رأی قاطع مردم انتخاب شــد و هنوز 
آن ابعادی که در مورد شــخصیت ایشان بروز پیدا 
کرد مشخص نشده بود و خیلی ها تصورشان این بود 
که امام )ره( می خواهــد که بنی صدر رئیس جمهور 
شــود، درحالی که بعدها گفتند من اصلًا به او رأی 
نــدادم. وقتی چنین اتفاقی افتــاد امام )ره( هم که 

سن و سالشــان اقتضا نمی کرد مستقیم هدایت جز 
به جز مسائل نظامی را دنبال کنند چنین مسئولیتی 
را به رئیس جمهور به عنوان فرمانده کل قوا دادند که 
یک روز هم این عنوان را از او گرفتند و با یک جمله 
عزل او از فردا بنی صدر زیرزمینی و فراری شد تا این 

حد کلام امام نافذ بود.
وی در ادامه اظهار کرد: شکستن کلام امام )ره( 
یکــی از آن چیزهایی بود که در تحریک دشــمنان 
برای اینکه جنگ را راه بیندازند و برای اینکه جنگ 
را ادامــه دهند مؤثر بود، یکــی از خطاهای نهضت 
آزادی این بود که فرماندهی کل قوا را تضعیف کرد، 
زمانی که امام )ره( بســیج ملــی راه انداخته بود و 
هزاران نفر از مردم برای دفع شر دشمن رفته بودند، 
کار آقای بازرگان و دوستانشــان اعلامیه پراکنی بود 
و اینکه علیه همان رزمنده ها، مدیریت جنگ و امام 

شب نامه پخش کنند.
این فعــال سیاســی همچنیــن توضیــح داد: 
بیانیه هایــی که نهضت آزادی و بــازرگان در طول 
جنگ داده نگاه کنید، حتی آن طور که من شــنیدم 
دســتگاه عملیات روانی ارتش عــراق برای روحیه 
دادن بــه نیروهای خودش ایــن بیانیه ها را در بین 
آن هــا پخش می کرد کــه ببینید در ایــران چقدر 
اوضاع به هم ریخته اســت، وقتی از ایــن زاویه نگاه 
می کنیم آن وقــت می بینیم آقای بازرگان صرف نظر 
از آن فاصلــه ای که بــا واقعیــت انقلابی گری دارد 
زحمت آفرینی ها و مزاحمت هایش هم دردسرســاز 

است.

صفارهرندی با اشاره به اینکه ایشان کسی است 
که وقتی می خواهد از منافقان اســم ببرد می گوید 
فرزندان خوب من، یادآور شــد: شــما یک جمله از 
بازرگان در تقبیح عمل منافقینی که دکتر بهشــتی 
و 72 نفر را به شــهادت رســاندند پیدا نمی کنید، 
منافقانی که فرزندان معنوی آقای بازرگان هســتند 
با ارتش صدام ادغام می شوند و در طول جنگ بارها 
به خطوط مرزی ما حملــه می کنند و گاهی اوقات 

نقطه ای را هم می گیرند.
وی در پایــان در پاســخ به این ســؤال که چرا 
ســازمان مجاهدین انقلاب بعد از انقلاب مسلح بود، 
گفت: به ایــن دلیل که در روزهایی که مردم دنبال 
تسخیر ســنگرهای رژیم شاهنشــاهی بودند آن ها 
ســلاح ها را جمع و برای روز مبــادا دپو می کردند، 
سازمان مجاهدین انقلاب آن زمان در خدمت سپاه 

پاسداران بود.

ســپهرغرب، گروه سیاسی: انسان موجودی 
انتخاب گر اســت و یکی از اساسی ترین ارکان 
دینی،  مردم سالاری  نظام  در  اساســی  حقوق 
مسئله شــیوه انتخابات و ســازمان آن است. 
انتخابات ســهم مردم را در حاکمیت تعیین و 
محقق می ســازد و به ویژه در نظام های سیاسی 

مردم سالار، در رأس همه امور قرار می گیرد.
شاید بتوان گفت که اهمیت و اعتبار امر انتخابات 
در نظام های سیاســی مردم سالار، یک وجه دیگر هم 
دارد و آن اینکه چنان مشــروعیتی به سازمان، محتوا 
و رفتار سیاسی جامعه می بخشــد که قابل مقایسه با 
مصادر قبلی مشــروعیت سیاسی نیست. در نظام های 
مردم سالار مردم خود مسئول آینده خویش می گردند 
و نه تنها مصدر بروز رخدادهای اساسی هستند، بلکه 
مرجــع نتیجه آن هــا نیز تلقی می شــوند. در جامعه 
سیاســی ایران که حدود صدســال از حضور رسمی 
و قانونی مردم در تعیین سرنوشــت سیاســی جامعه 
می گذرد، فراز و نشیب های فراوانی به چشم می خورد.
مــردم ایران بــرای نخســتین بار در واقعه تحریم 
تنباکو، به طور فراگیر وارد صحنه تصمیمات سیاســی 
شــدند. ســابقه انتخابات در ایران، به دوران انقلاب 
مشــروطه )در ســال 1285 ش/1324 ق/ 1906 م( 
برمی گردد. تا پیش از مشروطه، نظام سیاسی ایران بر 
استبداد و خودکامگی قدرت یا استبداد مطلقه مبتنی 
بود. در نظام های استبدادی، اراده ملت در امور کشور 
نقشی نداشت و تمام امور در دست شاه متمرکز بود. 
به عبارتی، قوای ســه گانه امــروزی، مقننه، مجریه و 
قضاییه، همه در اختیار شــاه بود و وی تصمیم گیری 
می کرد، مردم رعیت شــاه محسوب می شدند و نظر 

آنان در مدیریت و حاکمیت تأثیری نداشت.
پیروزی انقلاب مشــروطه موجب شد تا نهادهای 
مدنی در کشور شکل گیرد. نظام استبدادی مطلقه به 
مشروطه ســلطنتی تبدیل، از قدرت شاه کاسته شد. 

نهاد دولت و کابینــه وزرا به عنوان قوه مجریه به طور 
رسمی شــکل گرفت، پارلمان یا مجلس شورای ملی 
تأسیس و کشــور دارای قانون اساسی شد. احزاب و 
روزنامه هــا پدید آمدند و همچنین مســئله انتخابات 
که در قانون اساســی مشــروطه پیش بینی شده بود، 
مطرح شد. ازآنجاکه در نظام مشروطه، پادشاه وجود 
داشــت و نظام جمهــوری در میان نبــود، انتخابات 
ریاســت جمهوری نیز معنا نداشت. با پیروزی انقلاب 
اســلامی به رهبری حضرت امام خمینی )س(، کمتر 
از 50 روز بعــد از پیــروزی انقــلاب اســلامی مدل 
حکومتی »جمهوری اســلامی« با پیشــنهاد رهبر و 
بنیان گذار انقلاب اســلامی به رأی و نظر مردم عزیز 
ایران گذاشته شــد و با 98/2 درصد انتخاب شد؛ که 
در جهان سیاســت بی نظیر بود. مدلی از حکومت که 
ظــرف آن مردم و آرا آنان و مظــروف و محتوای آن 
اســلام بود؛ بنابراین از ابتدای انقلاب تاکنون تقریباً 
هرســال یک انتخابــات را مردم عزیز ایــران تجربه 
کرده انــد؛ که انتخابــات در همه پرســی ها، مجلس 
خبرگان قانون اساســی و رهبری، ریاست جمهوری، 
مجلس شورای اسلامی و شوراهای شهر و روستا هم 
و همه با رأی و نظر مردم انتخاب می شــوند؛ و مردم 
عزیز ماهــم با همه وجود از این حق خود اســتفاده 
کرده و به وظیفه شــرعی و ملی خود عمل کرده اند. 
اگر تاریخ انتخابات جمهوری اسلامی را در ظرف 42 
سال گذشته موردنظر و مداقه قرار دهیم صحنه های 
بی بدیلی را مشــاهده می کنیم که تقریبــاً در تاریخ 

دموکراسی جهان بی نظیرند.
الــف( انتخابات نظام جمهوری اســلامی با 98/2 

درصد در 10 و 11 فروردین 1358
ب( انتخابــات ســومین دوره ریاســت جمهوری 
اسلامی و کسب 85 درصد آرا توسط حضرت آیت الله 

خامنه ای )مدظله العالی( در 10 مهر 1360
ج( انتخابــات دهمین دوره ریاســت جمهوری و 

مشــارکت 85 درصدی مردم در این انتخابات در 22 
خرداد 1388

بنابراین در تعداد انتخابات و در میزان مشــارکت 
در این ســه انتخابات اشاره شــده در جهان بی نظیر 
بوده و البته در خیلی از انتخابات دیگر هم یا کم نظیر 
و یا از حد متوســط کشــور های داعیه دار دموکراسی 

جلو هستیم.
اما در کنــار این افتخــارات خیره کننده ضعف و 
نقص هایی هم داریم کــه نیازمند همت و اراده قوی 

و قویم با استفاده ازنظر اندیشمندان حوزه و دانشگاه 
و حقوقدانان در رشــته های مختلف و البته از تجارب 
نیروهای صف و ستاد در حوزه نظارت و اجرا و عرصه 
انتظامی و امنیتی با تیمی عالم و آگاه و عزمی راســخ 
و اســتوار و بدون تعارض منافع بــرای تدوین قانون 
جامع ومانع انتخابات هســتیم که مشکلات گذشته را 

مرتفع کند.
یکی از مشــکلات ما که در اکثر انتخابات همچون 
مجلس شــورای اسلامی و شوراهای شــهر و روستا 

خاصه در ریاســت جمهوری رخ نشان می دهد بحث 
ثبت نــام فله ای افراد اســت که به علــت جامع ومانع 
نبــودن قانــون و فقدان تعریف عینــی و عملیاتی از 
رجل سیاســی و احراز صلاحیت و شایســتگی برای 

مسئولیت ها است.
درواقع انتخابات ریاســت جمهوری به عنوان یکی 
از بزرگ ترین انتخابات در هر کشــوری، محلی برای 
انتخــاب فردی قوی، کارآمد و مــورد اعتماد و وثوق 
مردم برای ســپردن عنان امور اجرایی کشور به مدت 
چهار سال است، که بر اساس واقعیت های موجود عده 

قلیلی از افراد ثبت نام کننده این توانایی ها را دارند.
البته بســیاری از این افراد متأســفانه هیچ یک از 
ملاک هــا و ویژگی های منــدرج در اصل 115 قانون 
اساســی و ماده 35 قانون انتخابات که تأکید می کند، 
»رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاســی 
که واجد شــرایط؛ ایرانی الاصل،  تابــع ایران، مدیر و 
مدبر، دارای حسن نیت و امانت و تقوا، مؤمن و معتقد 
به مبانی جمهوری اســلامی ایران و مذهب رســمی 

کشور باشد.« را ندارند.
در انتخابــات ریاســت جمهوری بــه دلیل ضعف 
قانونی که وجود دارد، هرکســی می تواند ثبت نام کند 
که همین امر وهــن نظام را به دنبــال دارد. ثبت نام 
گسترده در انتخابات ریاســت جمهوری برای کشور 
هزینه هایی را به دنبال دارد، زیرا در رسانه های خارجی 
اعلام می شود کاندیداهای زیادی در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران رد صلاحیت شــده اند، درحالی که آن 

افراد توان اداره خانه خود را نیز ندارند.
عده بی شــماری از این افراد که متأسفانه به دلیل 
خلأهای قانونی و عدم شفافیت های لازم برای تبیین 
و تشــریح قانون انتخابات ریاست جمهوری و شرایط 
فرد انتخاب شــونده،  به نوعی مشتری ستاد انتخابات 
کشــور در هــر دوره از زمان های ثبت نــام انتخابات 
ریاست جمهوری می باشــند و قرار گرفتن در مقابل 

لنز دوربین های عکاســان و تصویربــرداران هیجانی 
وصف ناپذیر برای آن ها ایجاد می کند.

بر اســاس آمارهای موجــود دوازدهمین دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری که در سال 1396 برگزار 
شــد، بیشترین حضور افراد متقاضی در پست ریاست 
جمهــوری را با 1636 نفر به خــود اختصاص داده و 
کم تریــن میــزان آن نیز مربوط به ســومین دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری و با 46 داوطلب حضور که 

در سال 60 برگزار شد، است.
در دوازده دوره انتخابات گذشته ریاست جمهوری 
اســلامی تعداد پنج هزار و 361 نفر ثبت نام کرده اند 
که از این تعداد 150 نفر تأیید صلاحیت شــده اند و 
از این تعداد 147 نفــر در رقابت های انتخاباتی وارد 
شده اند؛ که 95 نفر از این تعداد مربوط به اولین دوره 
ریاست جمهوری است و 55 نفر بقیه مربوط به یازده 
انتخابات گذشــته است. تفاوت معنادار تعداد ثبت نام 
کننده و موارد تأییدشده را مشاهده می کنیم. اگرچه 
نقد و نظر هایی هم به موارد تأیید صلاحیت شــده که 
موفق به کسب آرا مردم شــده اند نیز وجود داشته و 

دارد.
قانون انتخابات به اصلاح نیاز دارد ولی این اصلاح 
نباید در ســال آخر مجلس انجام شود همچنین لازم 
است، قانون انتخابات به نحوی اصلاح شود که تا چند 

سال آینده نیازی به اصلاح نداشته باشد.
در خصوص تعیین مصادیق رجل سیاسی مذهبی 
و نابســامانی هایی کــه در زمان ثبت نــام انتخابات 
ریاســت جمهوری مشاهده می شــود، نقص هایی در 
قانون وجــود دارد که باید به لحــاظ قانونی برطرف 
شــود و در خصوص برخی مسائل نیز شورای محترم 
نگهبان می تواند ورود پیدا کند. همت شهید همت ها 
و اراده شهید قاسم سلیمانی ها در عرصه قانون گذاری 
می تواند ما را به مسیر روشن تدوین قانونی در طراز و 

با تراز جمهوری اسلامی مساعدت کند.

»استقلال علمی« ایران 42 سال بعد از انقلاب؛

برتریدرجهاناسلامورقابتباابرقدرتها
ســپهرغرب، گروه سیاسی: امروز با گذشت 
بیش از چهار دهه از پیروزی انقلاب، جهشــی 
بــزرگ در حوزه علم و فنــاوری و پژوهش در 
کشور ایجاد شده است و قله های افتخاری که تا 
پیش ازاین، در انحصار چند کشور پیشرفته بود، 
در تصرف جوانان نخبه و انقلابی ایران اسلامی 

است.
مردم ایران تاکنون ســرد و گرم چشیده روزگاران 
ســختی بوده اند، از دوران تاریک و استکباری پهلوی 
گرفته تا دوران سخت جنگ تحمیلی که البته حالا با 
قاطعیت می توان گفت از پس تمام آن ها برآمدند و با 
جایگاه علمی و پیشرفت  در حوزه های مختلف، اقتدار 

یک کشور را به منصه ظهور رساندند.
     صعود به قله پیشرفت

مردم ایران سال ها اســت که با اراده و خودباوری 
خود توانسته اند قله های افتخار را یکی پس از دیگری 
فتح کننــد و پرچم ایران را بالا نگــه دارند که البته 
این پیشــرفت و دستاورد ها تنها مختص به یک حوزه 
خاص نیست، ازاین رو با توجه به آغاز دهه مبارک فجر 
و 42 سالگی انقلاب اسلامی ایران سعی کردیم بخشی 
از پیشرفت ها خصوصاً در حوزه دانشگاه که جوانان در 

آن خوش درخشیدند را مورد بررسی دهیم.
پیشرفت های علمی و دستیابی جمهوری اسلامی 
بــه برخــی از فناوری های نوین در ســال های اخیر، 
به گونه ای حیرت انگیز بوده است که غربی ها را به شدت 
نگران کرده و موجب تشــدید فشارها، کارشکنی ها و 
تحریم ها با بهانه های مختلف شده است. ارتقای سطح 
علمی جامعه، افزایش نرخ باسوادی، رشد مراکز علمی 
مدارس و دانشــگاه ها و رشــد تعداد دانشجویان در 
رشــته های مختلف علمی، رتبه برتــر ایران در تعداد 
مقالات و ارجاعات علمــی و ثبت اختراعات و برتری 
در فناوری نانو، هسته ای، فضایی و سلول های بنیادی 
ازجملــه مهم ترین دســتاوردهای علمــی و فناوری 
انقلاب اســلامی به شــمار می رود که در ادامه طبق 
مستندات و آمار های رسمی به مقایسه برخی از آن ها 
و نسبت پیشرفتشان در قبل و بعد انقلاب می پردازیم.
     رشــد تعداد دانشگاه ها و دانشجویان 

قبل و بعد انقلاب
تعداد دانشگاه های کشور که پیش از انقلاب حدود 
15 واحد دانشــگاهی بود، امروز بــه بیش از دو هزار 
و 640 واحد رسیده اســت. همچنین تعداد مدارس 
که پیش از انقلاب حدود 47 هزار واحد بود، با رشــد 

حدود پنج برابری، به 220 هزار مدرسه رسیده است.
رشــد کمی دانشــجویان کشــور یکــی دیگر از 
شاخص  های توسعه علمی در سال  های پس از انقلاب 
است. درحالی که تعداد دانشجویان دانشگاه های کشور 
پیــش از انقلاب حداکثر از مــرز 155هزار نفر تجاوز 
نمی  کرد، امروز افزون بر چهــار میلیون و 200 هزار 

نفر است.
در بســیاری از زمینه هــای علــوم تخصصی اصلًا 
فارغ التحصیل نداشــتیم. شاغلین به تحصیل در سال 
57 در مقطع کارشناســی 98 هزار دانشجو، امروز دو 
میلیــون و 819 هزار و 662 نفر و در مقطع ارشــد 
)فوق لیسانس( در ســال پنجاه وهفت 6 هزار و 340 
نفر دانشــجو داشــتیم و امروزه 720 هزار ســالانه 
فارغ التحصیــل داریم؛ در مقطع دکترای حرفه ای 72 
هزار و در گــروه تخصصی هزار و 255 فارغ التحصیل 
داشــتیم و اکنون ســالانه 94 هزار، یعنی نزدیک به 
صد هزار ســالانه فارغ التحصیــل داریم. اکنون تعداد 
اعضای هیئت های علمی دانشــگاه های ایران از چهار 
هزار نفر در ابتدای انقلاب به حدود 90 هزار پژوهشگر 

و محقق رسیده است.
تولید علم و انتشــار مقــالات علمی یکی از همان 
قله هایی است که به لطف گسترش دانشگاه ها پس از 
انقلاب اسلامی به دست جوانان و پژوهشگران ایرانی 
فتح شد و هم اکنون در رتبه بندی های گزارش شده از 
ســوی ایرانیان و حتی مراجع خارجی وضعیت خوبی 
داریم و طبق آمار های اخیر، ایران در جمع 20 کشور 

برتر جهان بر اساس تعداد انتشارات علمی است.
     آمار تولیــدات علمی ایران قبل و بعد 

از انقلاب
این در حالی اســت که در دوران پهلوی ایرانیان 
همــواره به غرب متکی و وابســته بودنــد و معمولاً 
مقالات و پژوهش های خاص و منحصربه فردی را ارائه 
نمی کردند. در دوران پیش از انقلاب اسلامی، انتشار 
مقالات علمی اندک آن هم عمدتاً به زبان انگلیسی در 
دانشگاه های بزرگ کشور معمول بود و طبق آمار های 
ارائه شده از سوی پایگاه تامسون رویترز )ISI(، میزان 
تولیدات علمی ایران در این دوره بســیار ناچیز است، 
به عنوان مثال از ســال 1355 تا 1357 شمســی به 
ترتیــب 455، 571 و 656 مقاله از ایران در این نظام 

بین المللی استنادی به ثبت رسیده است.
در همین راســتا، آمار های تولیــدات علمی ایران 
در پایگاه اســتنادی اسکوپوس از سال 1928 تا سال 

1978 برابــر بــا 2123 مدرک و در ایــن پایگاه نیز 
بالاترین میزان تولید مدرک مربوط به ســال 1357 
و معادل با 404 مقاله است. در سه سال آخر پیش از 
انقلاب اســلامی آمار تولیدات علمی بسیار اندک و به 

ترتیب برابر با 315، 353 و 404 مقاله است.
درســت از ســال های 1357 به بعد یعنی پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ماجــرا به گونه ای دیگر رقم 
خورد و با تغییرات فضای آموزشی و دانشگاهی کشور 
میزان تولید و انتشــارات مقالات علمی روند صعودی 
به خود گرفت، هرچند در سال های ابتدایی انقلاب به 
دلیل جنگ های تحمیلی و شــرایط سخت حاکم بر 
کشــور این روند صعودی قدری کند پیش رفت، اما 
دیری نگذشــت که ایرانیان جایگاه خود را به سرعت 
ارتقا دادنــد، به گونه ای که هم اکنــون در این حوزه 

ایرانیان حرف های بسیاری را برای گفتن دارند.
     رتبه برتر ایران در ارجاعات علمی

در دوره پیش از انقلاب اســلامی، انتشار »مقالات 
علمی« به زبان فارســی و غیرفارسی و عمدتاً به زبان 
انگلیسی در دانشــگاه های بزرگ کشور معمول بوده 
اســت؛ اما آماری که پایگاه تامسون رویترز )ISI( از 
میزان تولیدات علمی ایران در این دوره ارائه می دهد، 
بسیار ناچیز است؛ حال آن که اکنون »ایران رتبه اول 
علمی )تعــداد مقالات( در منطقه و رتبه شــانزدهم 
را در جهــان حائز گردیده اســت« درحالی که تا قبل 
از انقلاب اســلامی، در رتبه بندی مجلات بین المللی 
)ISI( هیچ جایگاهی نداشت. بنابراین، سهم ایران در 
تولید علم جهانی از یک صدم درصد در ســال 1357، 
به 87 درصد رســیده اســت. افزایــش 180 برابری 
ســهم ایران در تولید علم دنیا و رشد 55 برابری آمار 
تولید مقاله توســط محققان ایرانی طی ســالیان بعد 
از پیروزی انقلاب، نشــان دهنده رشــد چشم گیر این 

درخت تناور است.
بر همین اساس، طبق آمارها ایران دارای بیشترین 
ارجاعات علمی با رتبه پانزدهمین کشــور محســوب 
شده است. همین رشد چشم گیر تولیدات علمی است 
که نشــریه نیوساینتیســت گزارش داده است: ایران 
دارای ســریع ترین نرخ رشــد علمی و از پیشروترین 
کشــورهای جهان در تولیدات علمی است. نرخ رشد 
علمی در ایران 11 برابر میانگین جهانی است. نشریه 
نیوساینتیســت بــرای این که اعتبــار لازم برای این 
گزارش را حفظ کرده باشد، همچون گذشته به آمار و 
ارقام مستند موجود در پایگاه اطلاعاتی وب سایت علم 

)Web Of Science( استناد کرده است.
     پژوهشــگران ایران اسلامی در رتبه 

نخست انتشار مقالات علمی
مطابــق آخریــن آمار اســتخراج شــده از پایگاه 
 Essential( اطلاعاتی شــاخص های اساســی علم
Science Indicators( یکــی از زیرمجموعه های 
 Clarivate آنالیتیکــس  کلاریویتــس  مؤسســه 
Analytics کــه اطلاعات بســیار مهــم، معتبر و 
مفصلــی در خصــوص برترین کشــورها، قلمرو های 
موضوعی، دانشمندان، مجلات و سازمان  ها بر اساس 
تعداد مقالات و اســتناد ها را ارائه می دهد، بیان کرد: 
آخرین اطلاعات مستخرج از این پایگاه نشان می دهد 
که پژوهشگران ایران اســلامی در سال 2018 برای 
نخســتین بار رتبه نخســت را در میان 57 کشــور 
اسلامی و نیز رتبه 18 جهان را در انتشار مقالات برتر 

از آن خود کرده اند.
البته داســتان بــه همین جا خلاصه نمی شــود و 
بهتر اســت بدانید که در همین 40 ســالگی انقلاب، 
آخرین داده  های مســتخرج از WoS نشان می دهد 
که پژوهشگران جمهوری اسلامی ایران تا پایان سال 
2018 میــلادی کماکان با بیــش از 51 هزار مدرک 
علمی و مشارکت حدوداً دو درصدی از کل انتشارات 

علمی دنیا جایگاه شانزدهم جهان را کسب کرده اند.
     قدرت علمی ایران به رخ کشــورهای 

منطقه کشیده می شود
در حقیقت از برکات انقلاب و تلاش جوانان کشور 
است که پژوهشگران ایرانی همچنین در انتشار بیش 
از 20 درصد مدارک علمی، بیشــترین مشــارکت را 
در میان کشــور های اســلامی داشــته و توانسته اند 
همانند سال گذشته بار دیگر رتبه نخست تولید علم 
کشور های اسلامی را کســب کنند و بار دیگر قدرت 
علمــی خود را به رخ تمامی کشــور های اســلامی و 

منطقه بکشانند.
آخرین اطلاعات مستخرج از پایگاه WoS جایگاه 
20 کشــور برتر جهان بر اســاس تعداد انتشارات را 
نشــان می دهد که رتبه و جایگاه جمهوری اســلامی 
ایران مشــابه سال قبل در جایگاه 16 دنیا قرار داشته 
و کشور های ســویس، ترکیه، لهستان و سوئد پس از 
جمهوری اسلامی ایران، جایگاه های هفدهم تا بیستم 

جهان را به خود اختصاص داده اند.
همچنین طی آخرین گزارش ها جمهوری اسلامی 
ایران با 371 مقاله برتر تنها کشــور اســلامی است 

که در بین 20 کشــور نخســت جهان دیده می شود. 
پیش از ایران، دانمارک با تفــاوت اندکی رتبه 17 و 
کشور های اسکاتلند و برزیل جایگاه های 19 و 20 را 

به خود اختصاص داده اند.
از میــان 57 کشــور اســلامی در ســال 2018، 
جمهوری اســلامی ایران با انتشــار 371 مقاله برتر 
جایگاه نخست و سایر کشور ها در رتبه های دیگر قرار 
دارند. پس از ایران عربســتان با 302، ترکیه با 192 
و پاکستان با 151 مقاله برتر رتبه  های دوم تا چهارم 

را کسب کرده اند.
حضور فعال ایران در عرصه هــای علمی به قدری 
با سرعت و چشم گیر اســت که تاکنون افزون بر 26 
هزار و 196 اختراع علمی از سوی دانش پژوهان جوان 
ایرانی به ثبت رســیده است که به کسب 362 نشان 
علمی در المپیادهای مهم جهان منجر شــده اســت. 
بر این اســاس، طبــق یافته های مراکز علم ســنجی 
بین المللی، رشد علمی ایران با معیار جهانی، تنها طی 
12 سال، به 18 برابر رسیده است و ازاین جهت، ایران 
سریع ترین رشــد علمی را در میان کشورهای جهان 

داشته است.
تعداد اختراعات ثبت شــده در کشور تا سال بیش 
از 300 هزار اســت. بر این اســاس ایــران هم اکنون 
شــانزدهمین کشــور دنیا در ثبت اختراعات اســت. 
این در حالی اســت که طبق اسناد موجود، در رژیم 
گذشته، اختراع و ابتکار قابل توجهی در ایران به ثبت 
نرسیده است؛ این وضعیت نشان می دهد رژیم وابسته 
و خودباختۀ گذشته نه تنها به شکوفایی استعدادهای 
ملی توجهی نداشت، فقط به مصرف ایده ها و الگوهای 

وارداتی از غرب تکیه می کرد.
اعتمادبه نفــس،  انقــلاب،  پیــروزی  از  پــس 
خودبــاوری، غیــرت دینــی و ملــی، اســتقلال و 
خوداتکایــی، بازیابــی و بازتولیــد تمــدن دیرینه 
اسلامی و ایرانی، با روحیه انقلابی در جوانان کشور 

شکوفا شده است.
     سلول های بنیادین و یک جهش جهانی

هم اکنون ایــران در میان کشــورهای متبحر در 
 ،)I.S.P( زمینه تحقیقات ســلول های بنیادی پرتوان
جزو 10 کشــور برتر جهان و رتبه نخست در منطقه 
قــرار دارد. محققان ایرانی توانســته اند بــا درایت و 
تلاشی درخور تحســین، پیشرفت های خوبی در این 
زمینه داشــته باشند: آن ها توانســته اند از سلول های 
بنیادی حتی در پیوندهای مغز و اســتخوان، پوست و 

ترمیم بافت آسیب دیده قلب استفاده کنند. همچنین 
در پژوهشــکده رویان، شبیه سازی سلول های بنیادی 

انجام شده است.
اســتفاده از این ســلول ها در پیوند قرینه چشم، 
تکثیر ســلول های بنیادی بندنــاف به منظور درمان 
ســرطان یا صدمات بافت قلب، عصب و ســلول های 
استخوانی، ترمیم ضایعات   نخاعی، شبیه سازی و تولید 
سلول های بنیادی جنین، ازجمله دستاوردهای بزرگ 
کشور ما در   عرصۀ فناوری های نوین است .   هم اکنون 
ســلول های بنیادین جنینی و علم شبیه سازی نیز در 
کشور به دانشی بومی تبدیل شده است و شبیه سازی 
حیواناتی چون بز، گوســفند و گوســاله در سال های 
اخیر باعث شده ایران در زمینۀ سلول های بنیادی در 

جمع کشورهای مطرح این حوزه قرار بگیرد.
     قله هایی کــه در تصرف جوانان نخبه 

کشور است
افــزون بــر آنچــه گذشــت، ورود موفقیت آمیز 
و هم زمان ایران با ســایر کشــورهای پیشــرفته به 
عرصــه علوم جدیــد مانند لیــزر، میکروالکترونیک، 
ورود بــه علم ســاخت ربات و کســب موفقیت های 
جهانی در مســابقات رباتیک، توســعه سخت افزاری 
و ســاخت ابررایانه، توســعه نرم افزاری و بهره برداری 
گســترده از علوم رایانه ای، کسب رتبه 13 جهانی در 
زیســت فناوری و رتبه اول در منطقه، کسب رتبه 17 
در فناوری ارتباطــات با 42 میلیون کاربر اینترنتی و 
رتبه نهم در عرضه خدمات اینترنتی و کسب رتبه 22 
در عرضه تلفن همراه با 74 میلیون دارنده در کشور، 
بخش دیگری از دســتاوردهای علمی درخور تحسین 
انقلاب اســلامی است که ســابقه قبلی نداشته است. 
ازجملــه مؤلفه های مهم در ارزیابی قدرت کشــورها، 

علم و فناوری پیشرفته است.
به رغم  ایــران  اســلامی  خوشــبختانه جمهوری 
تمامی موانع و محدودیت  ها، در این زمینه نیز دارای 
توانمندی قابل ملاحظه ای است. امروز با گذشت بیش 
از چهار دهه، به برکت انقلاب جهشی بزرگ در حوزه 
علم و فناوری و پژوهش در کشــور ایجاد شده است 
و قله هــای افتخاری کــه تا پیش ازایــن، در انحصار 
چند کشور پیشــرفته بود، در تصرف جوانان نخبه و 
انقلابی ایران اسلامی است. موفقیت ها و پیشرفت های 
به دســت آمده از دانشمندان و مراکز علمی ایران طی 
این چهل ســال به قدری مهم و ارزشمند است که با 

هیچ دوره تاریخی قابل قیاس نیست.
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